CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

                                                  INDICAÇÃO

            INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
setor competente efetuar estudo para instalação de sinalização e detectores de
altura nas entradas/saídas da cidade, para orientação dos motoristas de caminhões.

                                                   JUSTIFICATIVA

             Com o objetivo de expor a importância e relevância da medida presente,
sugerida ao Poder Executivo, passo a expor os motivos pelos quais entendo
dimensão máxima permitida pelo Código de Trânsito Brasileiro está estipulada em
4,40 metros, sem que haja notificação.

            Portanto, se faz necessário à instalação de detectores de altura nas
engradas/saídas desta cidade com fulcro de orientação/educação dos motoristas de
caminhões, evitando, consequentemente, as constantes quebras de cabos/fios pelas
ruas de nossa cidade.

            Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

                                        Sala das Sessões, 30 de outubro de 2023.

PROT-CMI 4929/2023
30/10/2023 - 14:03
IND 2773/2023